
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 
UMANE

N. 194RS/798RG   del 18-07-2023

OGGETTO

Carta Solidale Acquisti beni di prima necessità. Spese postali. Affidamento ed impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VI SETTORE F.F. 
Richiamati:

1. la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), articolo 1, comma 450, con la quale 
è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 
2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 
euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante.

2. Il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 
maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 
contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, con il 
quale sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico 
in oggetto.

3. L'art. 2 del detto decreto dedicato ai beneficiari ed all'importo del contributo, nonché l'art.4 
recante l'individuazione dei beneficiari, disponendo che i comuni ricevono dall'INPS, ai 
sensi dell'art. 1, comma 451, lettera c) della legge 197/2022, l'elenco dei beneficiari del 
contributo, nei limiti delle carte loro assegnate individuati tra i nuclei familiari residenti sul 
proprio territorio, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dalla stessa INPS, 
secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:
a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 
2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 
2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più 
basso. I comuni verificano la posizione anagrafica dei nuclei familiari contenuti negli elenchi 
di cui sopra e sulla base del numero di carte loro assegnate attribuiscono le carte che 
eventualmente residuano dopo l'applicazione dei criteri sopra indicati, selezionando i 
beneficiari, nell'ambito dell'elenco predisposto, tra i nuclei familiari, anche unipersonali, in 
effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali servizi sociali.

4. Il  messaggio INPS del 26 maggio 2023, n. 1958  che ha illustrato la misura economica, 
specificando:

 requisiti di accesso;
 ammontare del beneficio;
 modalità di erogazione;
 procedura di individuazione dei beneficiari e termini previsti.

5. La misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo 
complessivo di 382,50 euro, erogato attraverso la Carta solidale per acquisti di beni di prima 
necessità, una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile.

6. La carta, rilasciata da Poste Italiane tramite Postepay, è nominativa e sarà operativa da luglio 
2023. 

Vista la nota di ANCI relativa alla misura introdotta con il decreto 18 aprile 2023, recante “Criteri 
di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’articolo 1, commi 450 e 451, della legge 29 dicembre 2022, n. 197”.

Dato atto che:
 i beneficiari sono stati individuati dall’INPS secondo le modalità previste dal decreto 

interministeriale 18 aprile 2023 che ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso un 
apposito applicativo web, le relative liste. Nello specifico, i beneficiari del contributo sono 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.05.messaggio-numero-1958-del-26-05-2023_14167.html


stati individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio 
italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del decreto:

 iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale);
 titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 

1998, n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non 
superiore ai 15.000 euro annui.

 Il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di 
inclusione; qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui 
almeno uno dei componenti sia percettore di  Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e 
Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL; Indennità di mobilità; 
Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; Cassa integrazione guadagni-CIG; 
qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di 
disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato. 

 Le liste di beneficiari, in possesso dei requisiti previsti, sono state formate individuando i 
nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti 
criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:
a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro 

il 31 dicembre 2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro 

il 31 dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 

indicatore ISEE più basso.

Dato atto che:
 i Comuni, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, secondo le prime 

indicazioni di cui al messaggio INPS del 26 maggio 2023, n. 1958,  avevano l’obbligo di 
consolidare gli elenchi dei beneficiari, attraverso le verifiche della posizione anagrafica dei 
nuclei familiari contenuti nei succitati elenchi, predisposti dall’INPS, sulla base del numero 
di carte loro assegnate, che per il Comune di Atripalda risultano essere pari a n. 362.

Evidenziato che in data 12/06/2023 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito 
applicativo web la lista dei beneficiari e considerato che le uniche operazioni richieste ai Comuni e, 
nel caso specifico al Comune di Atripalda, consistevano nella verifica dell’indirizzo di residenza, 
senza possibilità di intervenire sulla modifica dei nominativi dei beneficiari, in quanto compito 
esclusivo dell’INPS.

Dato atto che si è provveduto ad operare, quindi, limitatamente alla via e al numero civico dei 
beneficiari secondo le risultanze anagrafiche e successivamente al consolidamento della lista dei 
beneficiari, ma previa segnalazione tramite PEC all’INPS delle limitazioni delle funzionalità della 
piattaforma, quindi dapprima di N. 3 nuclei emigrati (Nota all’INPS prot. N. 17257/2023) e 
successivamente delle difformità (N. 41) tra i componenti risultanti dalla piattaforma INPS e quelli 
invece risultanti dalle verifiche anagrafiche (Nota all’INPS prot. N. 17543/2023) compiute dal 
Servizio Anagrafe come da esiti prot. n. 17480 del 23/06/2023.
Richiamata la Determinazione VI Settore N. 173 del 27.06.2023 con la quale si prendeva atto 
dell’elenco dei beneficiari della Carta Solidale Acquisti beni di prima necessità, validato 
sull’apposito applicativo, formato da n. 362 beneficiari. 

Considerato che:
 con messaggio n. 2373/2023 del 26 giugno, l'INPS ha fatto seguito alle indicazioni 

precedenti in materia di carta solidale per gli acquisti di prima necessità (Fondo 
Alimentare, art.1, commi 450 e 451, della legge 197/2022 e decreto interministeriale MASAF-
MEF del 18 aprile 2023), per fornire informazioni aggiuntive ai Comuni.

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.05.messaggio-numero-1958-del-26-05-2023_14167.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.06.messaggio-numero-2373-del-26-06-2023_14193.html


 Nello specifico, il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 
titolare della misura, INPS, ANCI e Poste Italiane, hanno concordato:

a) la necessità del rilascio di alcune nuove funzionalità per la gestione, verifica e 
consolidamento delle liste dei beneficiari;

b) la necessità di una nuova elaborazione della graduatoria, successivamente al consolidamento 
delle liste da parte dei Comuni;

c) la necessità di una proroga dei termini di consolidamento delle liste.
 Nell’applicazione web disponibile per i Comuni nel portale dell’Istituto, www.inps.it, sono 

state, pertanto, introdotte le seguenti nuovi funzioni:
 funzione di “deselezione beneficiario” e spostamento nella lista dei selezionabili (ossia non più 

tra i beneficiari selezionati dall’INPS), nel caso in cui l’operatore comunale valuti che il 
nucleo familiare non abbia i requisiti richiesti dal decreto in oggetto per l’accesso al 
beneficio (ad esempio percezione di una misura comunale incompatibile, etc);

 funzione “trasferimento nucleo” che consente al Comune di selezionare il beneficiario per il 
quale ritenga non verificato il requisito della residenza nel proprio territorio.

 funzione blocca nucleo-trasferito che si attua mediante la funzione di “deselezione 
beneficiario” che consente al nuovo Comune di destinazione del beneficiario trasferito di 
escluderlo dalla successiva rielaborazione.

d) Proroga dei termini per il consolidamento delle liste dei beneficiari
 Le funzioni rilasciate e sopra descritte sono utilizzabili da tutti i Comuni, compresi quelli 

che, come il Comune di Atripalda, nel frattempo, hanno già proceduto al consolidamento 
delle liste, che pertanto sono state sbloccate.

Rilevato che, al fine di garantire i descritti interventi da parte dei Comuni, è stata prevista la 
proroga del termine per il consolidamento delle liste dei beneficiari fino alle ore 18.00  del 5 luglio 
2023 e che alla scadenza di detto termine, l'INPS ha rielaborato le liste e ha generato le graduatorie 
per ogni singolo Comune sulla base dei criteri di priorità stabiliti dal Decreto.

Richiamata la propria determinazione n. 178 del 04/07/2023 di presa d’atto dell’elenco definitivo 
dei beneficiari della Carta Solidale Acquisti beni di prima necessità, validato e consolidato 
sull’apposito applicativo.

Dato atto che:
 La tempistica procedurale ridefinita sulla base del nuovo termine fissato per il 

consolidamento delle liste da parte dei Comuni prevede la pubblicazione entro il 7 luglio 
nell’applicazione web delle graduatorie rielaborate per ciascun Comune; l’invio entro l’8 
luglio delle liste da parte dell’INPS a Poste Italiane per le attività di competenza; la 
restituzione entro il 15 luglio da Poste Italiane all’INPS delle liste complete dei codici 
identificativi delle carte associate a ciascun beneficiario; la pubblicazione entro il 18 luglio 
nell’applicazione web delle liste definitive e complete dei codici carte assegnati;

 a decorrere dal 18.07.2023 il Comune di Atripalda dovrà inviare le comunicazioni ai 
beneficiari del contributo, contenenti le indicazioni per il ritiro delle carte presso gli Uffici 
postali.

Considerato necessario procedere all’invio ai n. 362 beneficiari della Carta Solidale Acquisti delle 
suddette lettere di notifica per comunicare l’assegnazione del contributo ed il codice identificativo 
della carta per il successivo ritiro della stessa presso gli uffici postali.

Visto che la Società Mab Services sas, con sede in via Ferriera, n. 70/72 – 83100 Avellino, P.IVA 
02721630644, si è resa disponibile ad effettuare l’invio delle citate comunicazioni tramite 
raccomandata, per un importo complessivo pari ad € 485,80 compresa IVA al 22%, come da 
preventivo ricevuto agli atti acquisito in data 17/07/2023 prot. n. 19774.



Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016.

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, modificato dall'art. 1 - comma 130 - 
della legge 145/2018 che ha innalzato la soglia per non incorrere nell'obbligo di acquisto attraverso il 
Mepa da € 1.000,00 a € 5.000,00 euro.

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad impegno di spesa su apposito capitolo del bilancio 
2023-2025.

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
24 del 28/06/2023.

Visto: 
 il Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 

Delibera di C.C. n° 18 del 22/07/2009;
 l'art. 163 del D.Lgs  18/08/200, n. 267 (TUEL).

Acquisito, in data odierna, dal sito web dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice 
Identificativo Gara (CIG) Z813BEE76F.

Acquisito il DURC con numero di protocollo INAIL_39017212 con scadenza validità 06/10/2023.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2022 prot. n. 20872 del 
26/07/2022 e del vigente Regolamento di Contabilità.

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

DETERMINA

1.Di affidare il servizio di invio, ai n. 362 beneficiari della Carta Solidale Acquisti, delle lettere di 
notifica per comunicare l’assegnazione del contributo ed il codice identificativo della carta per il 
successivo ritiro della stessa presso gli uffici postali, per un importo complessivo pari ad € 485,80 
compresa IVA al 22%, in favore della Società Mab Services sas, con sede in via Ferriera, n. 70/72 – 
83100 Avellino, P.IVA 02721630644 sull’ imp. 765, parte uscita del Bilancio 2023/2025, esercizio 
2023.

2.Di Dare Atto 
 che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in 

materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi 
dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013;

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.



3.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

4.Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL).

 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-09-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 05-09-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

Dott.ssa Bocchino Italia Katia 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


